Projeto de resolução - s2ix7i0q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: s2ix7i0q
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/04/2025
Projeto de resolução nº 214/2025
Protocolo nº 3681/2025
Processo nº 1053/2025

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor José Roberto da Silva.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Roberto da Silva.

                      Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Roberto da Silva nasceu em 31 de julho de 1955, na cidade de Pirenópolis, Goiás. Ainda na
infância, mudou-se com a família para Goiânia, onde passou a maior parte de sua juventude.

No dia 21 de junho de 1981, José Roberto, sua esposa e seus três filhos partiram em busca de
novas oportunidades e se mudaram para a cidade de Cuiabá/MT.

Logo ao chegar, iniciou sua trajetória profissional na construção civil, trabalhando como
encarregado de pedreiros em grandes empresas, como a Encol Construtora e a Engetel Construtora.

Após essa fase, fixou residência no bairro Tijucal, onde iniciou um novo capítulo em sua vida: o
empreendedorismo no ramo gastronômico. Ao lado da família, fundou o Shopping's Bar, um bar e
restaurante conhecido e frequentado na região, especializado em porções e galinha com arroz.

Pela sua popularidade, carisma e bom relacionamento com a comunidade local, em 1986 foi
eleito presidente da Associação de Moradores do Bairro Tijucal, sendo conhecido carinhosamente como
"Bigode".

Como líder comunitário, apoiou politicamente o vereador e deputado estadual João Cuiabano
Malheiros por 24 anos, sem deixar de lado suas atividades como autônomo.

1

Projeto de resolução - s2ix7i0q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Durante 10 anos, trabalhou como feirante, comprando roupas em Goiânia e revendendo em
feiras de Cuiabá, como a Feira do Osmar Cabral, a do Recanto dos Pássaros e a do próprio Bairro Tijucal.

Além disso, atuou por 5 anos como segurança pessoal na residência do deputado João
Malheiros. Em 2007, recebeu um convite do próprio deputado para trabalhar na Defesa Civil do Estado de
Mato Grosso, onde permaneceu por 4 anos como agente de Defesa Civil.

Em 2010, foi transferido para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), onde atuou por
mais 4 anos como agente ambiental de fiscalização.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do
Estado de Mato Grosso, propomos a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José
Roberto da Silva, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresentamos o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Abril de 2025

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2